
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. PATRIMONIO E VIABILITA'

Pratica: 2024 / DT_101

Determina n. 107
del 08/02/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto:  NUOVA REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE IN VIA RAVENNA TRATTO DA VIALE 
ENNIO A VIA TEANO  - INCARICO PROFESSIONALE PER ELABORAZIONE 
FRAZIONAMENTI  - AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA - 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di Febbraio , nel proprio ufficio

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE DI EQ

Premesso che:

- con la Delibera di Giunta comunale n. 171 del 26/08/2021 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica 
e il progetto Definitivo dei lavori di “Nuova realizzazione di pista Ciclo-Pedonale in sede propria in via 
Ravenna tratto da viale Ennio a via Teano in Comune di Bellaria Igea Marina  per un importo di euro 
450.000,00.

- ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 36/2023 il responsabile del Procedimento deve essere un tecnico in 
possesso di titolo di studio ed esperienza adeguati alla natura dell’intervento da realizzare, pertanto il 
responsabile unico del procedimento è l'Ing. Marco Maioli , E.Q. Patrimonio e Viabilità del Comune di Bellaria 
Igea Marina;

-  è stata rilevata la necessità di incaricare un professionista per la redazione ed elaborazione del Tipo di 
Frazionamento delle aree oggetto d'intervento.

-   è stato assegnato il seguente codice CUP: E51B20000700004;

-   è stato acquisito il codice CIG B032FC85DD (incarico professionale);

DATO ATTO che i suddetti lavori hanno comunque carattere di assoluta necessità ed indifferibilità;

Richiamato l’art. 50 “Procedure per l'affidamento” comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 (codice dei 
contratti) a mente del quale gli affidamenti per lavori di importo inferiore ai € 150.000, avvengono 
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

       Codice CIG.  B032FC85DD;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, secondo cui la stipulazione dei contratti pubblici 
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, in cui emergano le finalità e l’oggetto 
del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente;

Ritenuto che l’incarico professionale di che trattasi debba essere svolto nel rispetto delle condizioni di 
sotto stabilite:
A) Predisposizione di Piano Particellare di esproprio, e il Tipo di frazionamento delle aree oggetto 
d'intervento;
B) Termini della prestazione: il servizio professionale, dovrà essere espletato in fase di esecuzione dei 
lavori;
C) Modalità di pagamento: il pagamento dell’onorario professionale pattuito sarà corrisposto in un'unica 
soluzione al termine del servizio ed a seguito di presentazione di tutta la documentazione sopra indicata 
e la liquidazione avverrà entro 30 gg. dall’emissione di regolare fattura elettronica;

Vista l'offerta economica del 04/07/2022 Prot. n. 28574/2022 presentata dallo Studio del Geom. 
Scarponi Stefano C.F. SCR SFN 63B26 H294B, con sede in via Nuova Circonvallazione n. 69  – 47921 
Rimini - P.IVA 03162210409 per l'incarico professionale per la redazione ed elaborazione del Tipo di 
Frazionamento delle aree oggetto d'intervento, per un importo totale di € 3.600,00 oltre a 5% cassa 
previdenza e IVA al 22% per un totale di € 4.611,60;

POSTO CHE trattasi di un servizio di importo inferiore a € 5.000,00 e che con il comma 130 dell’art. 1 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro e quindi non e’ obbligatorio procedere mediante affidamenti sul 
MEPA o INTERCENT-ER;

Richiamati i criteri stabiliti dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto in particolare l'art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo decreto legislativo, che ammette per 
importi inferiori a € 139.000,00, la possibilità di ricorrere all’acquisizione di beni e servizi mediante 
affidamento diretto;

Dato atto che l’individuazione del professionista è stata effettuata nel rispetto dell’art. 63 - comma 6 – 
del predetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avendo acquisito dal mercato informazioni riguardanti le 
caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa;

Accertato che il corrispettivo offerto può considerarsi congruo in relazione ai prezzi di mercato vigenti 
per tali tipi prestazioni professionali;

Riscontrato che l’affidatario soddisfa i requisiti di cui all’art. 24 del già citato D.Lgs. n. 50/2016 ed è in 
possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economica finanziaria per 
attendere alle prestazioni richieste;

Verificato che lo stesso risulta ad oggi in regola con i contributi previdenziali ed assicurativi, come da 
certificato di regolarità contributiva rilasciato dall'ente di previdenza Cassa Geometri;

Visto la spesa complessiva di € 4.611,60 al cap. 3012/00 "Spese di Progettazione" del Bilancio 
2024/2026 finanziato con Mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti pos. 6206799 accertamento n. 
539/2021;

Atteso che per la presente procedura non è dovuta la contribuzione in favore dell’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di cui all’art. 1 – commi 65 e 67 – della Legge 23/12/2005 n. 266, come previsto 
dalla deliberazione della stessa autorità del 21/12/2011;

Richiamato l’art. 32 – comma 14 – del già citato D.Lgs. n. 50/2016, a norma del quale è possibile 
perfezionare il contratto mediante semplice scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
anche mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Considerato altresì, che per dare corso ai lavori, oltre alle procedure di affidamento, occorre provvedere 
all’impegno della spesa;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione;

2. Di affidare l'incarico professionale per l'elaborazione del Tipo di frazionamento delle aree oggetto 
d'intervento”, allo Studio del Geom. Scarponi Stefano C.F. SCR SFN 63B26 H294B, con sede in via 
Nuova Circonvallazione n. 69  – 47921 Rimini - P.IVA 03162210409, per un importo totale di € 
3.600,00 oltre a 5% cassa previdenza e IVA al 22% per un totale di € 4.611,60 così come riportato 
nell'offerta economica del 04/07/2022 Prot. n.0028574/2022

3. Di stabilire che l’incarico professionale di che trattasi debba essere svolto nel rispetto delle seguenti 
condizioni:
A) Predisposizione di  Tipo di frazionamento delle aree oggetto d'intervento;
B) Termini della prestazione: il servizio professionale, dovrà essere espletato in fase di ultimazione 
dei lavori;
C) Modalità di pagamento: il pagamento dell’onorario professionale pattuito sarà corrisposto in 
un'unica soluzione al termine del servizio ed a seguito di presentazione di tutta la documentazione 
sopra indicata e la liquidazione avverrà entro 30 gg. dall’emissione di regolare fattura elettronica;

4. Di dare atto che il contratto si intende concluso ai sensi dell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs n. 
50/2016 mediante semplice scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, anche 
mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

5. Di dare atto che l’affidatario dell’incarico in argomento risulta in possesso dei requisiti di idoneità 
morale, capacità tecnico professionale ed economico finanziaria per attendere alle prestazioni 
richieste, avendo già espletato con successo incarichi di complessità pari o superiore a questo e che 
le modalità di svolgimento dello stesso, così come illustrate nell’offerta, si attengono pienamente alle 
specifiche richieste;

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

7. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

8. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il titolare della posizione di EQ
MARCO MAIOLI

Firma Digitale


